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Framtida utmaningar 
Framtiden intresserar mig. Jag tänker tillbringa resten av livet där. 

CF Kettering1 

 

I en så kallad "framtidslab" har en grupp tjänstemän på Sveriges Kommuner och Landsting 

(SKL) tillsammans med Kairos Future arbetat fram ett underlag för att diskutera viktiga 

drivkrafter och trender i omvärlden samt utmaningar för kommuner och landsting.  

De konstaterar att det finns flera övergripande drivkrafter som påverkar hur samhället förändras 

framöver: 

¶ Värderingsförändringar 

¶ Globalisering 

¶ Demografi 

¶ Klimatförändringar 

¶ Ny teknik 
 

Utifrån de drivkrafterna har de identifierat 13 trender som påverkar det kommunala uppdraget 

mot 2020: 

1. Ålderspucklar 

2020 har 90-talisterna fått barn och 40-talisterna har blivit gamla. Dagens unga har starkare 

familjevärderingar än dagens vuxna och man kan anta att 90-talisterna skaffar barn ungefär 

samtidigt. Vi kommer att ha många nyfödda och många gamla. 

2. Generationsskutt 

Den unga generationen visar ökad individualism. Unga värderar dessutom personliga relationer 

högt och vill inte arbeta i hierarkier. 

3. Matchningsproblem på arbetsmarknaden 

Babyboomen kanske inte kan kompensera de jobb som 40-talisterna lämnar. Och vill de unga ha 

de jobben? 

4. Rörlighet 

Ökad rörlighet, unga flyttar, folk rör sig över större geografiska ytor, 1 av 3 pendlar till annan 

kommun, men bilåkande och flygresor kommer att minska till följd av klimatförändringarna.  

                                                 
1 www.kairosfuture.com/våratjänster 
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5. Polariserad befolkning 

De 10 % av befolkningen som tjänar minst har inte ökat sina inkomster sedan 1990. De 10 % 

som tjänar mest har ökat sina inkomster med 50 % under samma tid. De ekonomiska klyftorna 

ökar, liksom bostadssegregationen.   

6. Medicinska och behandlingsmässiga genomslag 

Forskning botar flera sjukdomar, men skapar också stora förväntningar på behandling och vård. 

Resurserna kommer inte att räcka för alla. 

7. Klimatsmart teknik 

Det kommer att krävas att vi ställer om till förnyelsebar energi och klimatsmart teknik 

8. Virtuella världar, nanoteknik och universella nätverkssamhällen 

Ny teknik ger möjlighet till kommunikation mellan allt och alla. Visuella världar och universella 

nätverksamhällen minskar geografins betydelse. Materia specialdesignas och det är svårt att 

förutsäga vilka förändringar det blir. 

9. Dyrare tjänster 

Många människor gör mera själva och får mindre tid över.  Det gör att varor blir allt billigare, 

medan tjänster blir dyrare.  

10. Identitetsekonomi 

Vår strävan efter dyra bilar, väskor och skor ersätts av identitetsskapande aktiviteter som 

volontärresor, skönhetsoperationer och kvalitetsmat. Hur påverkar det människors vilja att bo på 

en viss plats i framtiden? 

11. Global sårbarhet 

Världen är sammankopplad och vi ser en global sårbarhet med pandemier, ekologiska hot, 

extremism och politikerförakt, militärpolitiska hot, sårbar infrastruktur, finansiella krascher. 

12. Lokal rådighet förändras 

Den lokala beslutsförmågan påverkas av rättighetslagar och granskning från EU, statlig tillsyn och 

nya lagar, medvetna medborgare, ökad valfrihet, samt granskande - och ibland populistisk - media 

13. Instrumentellt beslutsfattande 

Tidigare har vi litat på enskilda experter. Det överskuggas av statistik och matematiska modeller 

som ersätter/kompletterar mänskliga bedömningar.  

PM 2013:12 
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Befolkning och demografi
2
 

Dalarnas befolkning ð 276 500  ð har inte varit på en lägre nivå sedan 1970-talet. Av länets 15 

kommuner är det endast Falun och Borlänge som ökar, men inom Falu kommun har flera av 

småorterna tappat invånare under de senaste fem åren. Samma sak gäller i stort sett alla småorter 

i kommunerna; befolkningsminskningen kan vara måttlig, sett till centralorten, medan småorterna 

tappar invånare (se bilaga 1) 

Dalarnas kommuner, befolkning 

 
 

 

Förändringar i befolkning/församling 1997-20123  

Det sägs att den tätortsnära landsbygden ökar sin folkmängd mer än de större tätorterna numera, 

men mönstret ser inte riktigt ut på det viset i Dalarna. Avesta tätort har t ex minskat måttligt, 

medan landsbygden utanför har minskat kraftigt. I Falu kommun har församlingarna i tätorten 

ökat, tillsammans med vissa landsbygdsförsamlingar, medan andra minskat  

                                                 
2 Region Dalarna och Länsstyrelsen Dalarna 
3 SCB och Region Dalarna 
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Avesta 

 

 

Falun

 

 

Antalet invånare i de småorter där satsningar gjorts under nuvarande RSP varierar. Som exempel 

kan nämnas Bjursås med drygt 1 800 invånare ett par mil utanför Falun och Sörsjön med 130 

invånare, 10 mil till kommunens centralort Malung och 3,5 mil till Sälen.   
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Befolkningstillväxt 2000- 2010, Antal personer per 10x10 km ruta 
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Invånartätheten i Dalarna är 10 personer/kvadratkilometer, men tätheten varierar kraftigt: från 

Borlänges 84/kvadratkilometer till Älvdalens 1/kvadratkilometer.4 Variationen är också kraftig 

inom kommunerna, i tätort och kringliggande landsbygd. 

 

Tätort, landsbygd och glesbygd i länet 

 

                                                 
4 Region Dalarna 2010 
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Det är den utomeuropeiska invandringen som gjort att Dalarnas folkmängd inte minskat de 

senaste åren. Den största enskilda gruppen kommer från Somalia, följd av Irak, och Thailand. 

Dalarna har dessutom en stor grupp finsktalande och inom länet är Borlänge kommun 

förvaltningsområde för finska och Älvdalens kommun för samiska, av de nationella 

minoritetsspråken. 

 

 

 

Borlänge har de senaste två åren haft en kraftig utflyttning av män i åldrarna 25-54, medan 

Ludvika haft en stadig inflyttning av män, främst i åldern 25-34 år. Under samma tid har Falun 

lockat många kvinnor i samma åldersgrupp att flytta in, och kvinnor i åldrarna 25-34 år ökar 

stadigt. 

Grannkommunerna Falun och Borlänge har tillsammans drygt 100 000 invånare, 38 % av länets 

befolkning. Länet är differentierat, med ståltillverkning i bruksorterna i söder, samt stor turism i 

Siljansområdet och fjällregionen. Stålorterna Ludvika, Avesta, Smedjebacken och Hedemora 

(Långshyttan) har 26 % av befolkningen. Turistorterna runt Siljan ð Leksand, Rättvik, Mora och 

Orsa ð har tillsammans 19 %. Malung-Sälens kommun har endast 4 % av befolkningen, men 

Sälen är den ojämförligt största vintersportorten i landet, sett till antalet sålda skipass  
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Analysarbetet inför RSP 2014-2018 visar en samstämmig bild mellan könsmönster och grad av 

tillgänglighet och bredbandstäckning, antalet serviceställen och befolkningsutveckling. De 

problemen är ofta svårast att lösa i kommuner med traditionellt könsmönster. 

Inför 2020 har flera dala-kommuner en uttalad målsättning att väsentligt öka invånarantalet. Det 

faktum att den utomeuropeiska invandringen står som garant för invånarantalet i länet, bör 

påverka kommunernas arbete i frågan. 

Andel av länets befolkning 

Falun-Borlänge

Ludvika-Avesta-Smedjebacken-
Hedemora

Leksand-Rättvik-Mora-Orsa

Malung-Sälen-Älvdalen

Säter

Gagnef - Vansbro

Inom ramen för Winnet Dalarna har 

jämställdheten i samtliga kommuner 

kartlagts. (Genuskontrakt, Winnet Dalarna 2012-2013) 

Kommunerna i norr och nordväst; 

Vansbro, Älvdalen, Malung - Sälen och 

Orsa har likartad struktur med 

traditionella könsmönster i yrkesval, uttag 

av föräldrapenning, politiskt engagemang 

m m. Falun är den kommun i länet där 

skillnaderna mellan män och kvinnor 

jämnats ut mest, medan övriga kommuner 

utvecklas i varierande grad.  
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Näringsliv och arbetsmarknad 
Dalarna är ett län med stora skillnader i näringsliv och arbetsmarknad; från bruksorter och 

jordbruksbygd i söder till fjällområden i norr. Däremellan finns Falun-Borlängeregionen med 

tillsammans 100 000 invånare, Siljansbygden med kultur och turism, vidsträckta 

finnmarksområden och västra Dalarnas kommuner med tillverkningsindustrier och stor 

genomströmning av fjällturister. 

Nästan 99 % av Sveriges företag är småföretag med 1-50 anställda. Småföretagen och deras 

anställda är sammantaget den klart största skattebetalaren på kommunal nivå. Även i Dalarna står 

småföretagen för den största andelen skatteintäkter, följt av offentlig sektor. Småföretagen i 

Malung bidrar med störst andel kommunalskattekronor av länets kommuner. 5 

 
 

 
 
Därför spelar småföretagen en viktig roll för sysselsättning, välfärd och kommunal service på 

landsbygden. Företagarna i Dalarna menar att service på landsbygden handlar om 

överlevnadsmöjligheter för samtliga företag oavsett bransch. Småföretagen är, menar 

Företagarna, dessutom bäst på att skapa jobb för unga liksom för personer som står långt från 

arbetsmarknaden.  

 

På nationell nivå är de största hindren de höga arbetskraftskostnaderna, bristen på fungerande 

matchning så att företagen kan hitta kompetens arbetskraft samt olika typer av 

finansieringsproblem. På regional och lokal nivå är de största hindren för tillväxten i små företag:6 

Å problem med infrastruktur 

Å lokal service (bl.a. tider och kostnader för olika typer av tillstånd) 

                                                 
5 Företagarna Dalarna  
6 a.a. 

Andel kommunala skatteintäkter i Dalarna  

Småföretag

Större företag

Offentlig sektor

Pensionärer

Övrigt
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Å problem med offentlig upphandling och osund konkurrens 

Å attityder på lokal nivå från politikers och kommunala tjänstemäns sida 
 
Den kartläggning av Dalarnas näringsliv 7 som presenterades under 2013 visar en produktiv 

industri med stark export men färre arbetstillfällen. Tjänstesektorn växer, enligt 

Arbetsförmedlingen och besöksnäringen fortsätter att öka.  

Under åren 1993 till 2011 hade länet lägre sysselsättningstillväxt än riksgenomsnittet, men 

andelen i arbete har ökat. En orsak till det antas vara ungdomar flyttat från länet när de gått ut 

gymnasiet. Enligt Arbetsförmedlingen i Dalarna återvänder omkring 30 procent av dem efter tio 

år, när de bildat familj. Därför hade Dalarna en stark inflyttning av barn i förskole- och 

lågstadieåldern under 2000-talet.  

Arbetsförmedlingen i Dalarna menar att länet drabbades hårt av 90-talskrisen då industrin och 

byggbranschen förlorade mängder av arbetstillfällen.  Ett dolt problem idag är, enligt 

Arbetsförmedlingen, bemanningsföretagens ökade andel av industrijobben, eftersom det blir 

svårt att bedöma hur det påverkar balansen mellan basnäringar och servicenäringar, men det har 

uppenbart en effekt. 

Från att ha haft högre förädlingsvärde än riket i genomsnitt under början av 2000-talet, har länet 

sjunkit under riksgenomsnittet från mitten av 2008. En förklaring kan vara att de stora företagen 

valt att lägga ut delar av sin verksamhet på andra företag, i flera fall i andra länder. 

Villkoren för turistorterna i länet ser olika ut. Runt Siljan integreras turismen i den befintliga 

strukturen, medan fjällturismen utgår ifrån naturen. Det betyder att mycket av service, näringar 

och arbetskraft flyttas till fjällområdet under högsäsong och flyttar därifrån inför lågsäsong. 

Under högsäsong vistas mellan 70 000 och 100 000 personer i Sälen-området, besökare som 

oftast stannar i en vecka. Det innebär en förflyttning till och från Sälen varje vecka på mellan 

140 000 och 200 000 personer, nästan enbart på landsväg. Det har stor betydelse för handel och 

service längs vägarna genom glest befolkade kommuner.  

Inför varje vintersäsong utannonseras omkring 800 säsongsarbeten, vilket gör att orten periodvis 

har många tillfälliga invånare som inte är folkbokförda i kommunen. 

Malung-Sälen har högst andel egna företagare bland befolkningen, både i AB och egenföretag. 

  

                                                 
7 Så förändras Dalarnas näringsliv - en kartläggning av de senaste 10-25 åren. Länsstyrelsen Dalarna 2013 
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Näst högst andel har Vansbro i västra Dalarna. Kommunen har låg andel högutbildade jämfört 

med länet i övrigt, liksom låg tillgänglighet till arbetsplatser inom pendlingsavstånd8. Kommunen 

har några företag inom starka industribranscher, men i huvudsak företag inom övrig industri. 

Vansbro har dessutom bland de högsta värdena i länet när det gäller förädlingsvärde och vinst 

per anställd. 

Kommunerna runt Siljan, samt Älvdalen och Säter har också relativt stor andel egenföretagare. 

Lägst andel egenföretagare finns i Falun och på orter med stark stålindustri: Avesta, Borlänge, 

och Ludvika 

Befolkningens sammansättning ser ungefär lika ut i Dalarna som i landet i stort, men 

underskottet i arbetsåldrarna är större, liksom överskottet i de yngre pensionsåldrarna. Det 

betyder att generationsväxlingen i arbetslivet kommer tidigare till Dalarna än i landet i stort. 

Enligt Arbetsförmedlingen är ersättningsbehovet för länet drygt 20 000 tjänster fram till 2016. 

Hälso- och sjukvård, industri, besöksnäring, gruvnäring, samt handel kommer att ha störst behov 

av att rekrytera. Underskottet på arbetskraft beräknas bli 8700 personer.  

  

                                                 
8 Så förändras Dalarnas näringsliv - en kartläggning av de senaste 10-25 åren. Länsstyrelsen Dalarna 2013 
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2012 visade en kraftig obalans mellan kommunerna9. Dalarna tillhör hela tiden de län där 

arbetsgivarna får svårast att rekrytera efter pensionsavgångar, även om obalanser mellan 

närliggande kommuner snabbt kan försvinna genom ökad pendling.  

Bedömningen av generationsväxlingen är komplicerad; numera varierar det kraftigt i vilken ålder 

ungdomar etablerar sig på arbetsmarknaden, från den grupp som vill i arbete direkt efter 

gymnasiet eller tidigare, till dem som länge vill pröva andra vägar i livet mellan studier och arbete. 

Dessutom rationaliseras stªndigt stora delar av arbetsmarknaden, s¬ att det sªllan ªr s¬ att óen ut 

ð en inó gªller. Olika branscher kan dessutom ha sv¬rt att hitta personer med rªtt utbildning ªven 

ur en ungdomspuckel, medan andra populärare utbildningar sällan ger arbete i Dalarna.  

Om man enbart räknar antalet unga som ska etableras på arbetsmarknaden under den kommande 

femårs-perioden räcker det för att täcka behovet av ersättningsrekryteringar, men inte för att 

täcka ett eventuellt tillväxtbaserat behov. För att de som ska etableras på arbetsmarknaden ska 

kunna täcka behovet är förutsättningen dessutom att de har den kompetens som efterfrågas på de 

tjänster som ska tillsättas. 

Hittills har det faktum att generationsväxlingen kommer jämförelsevis tidigt till Dalarna lett till en 

kraftigt ökad efterfrågan på arbetskraft. Det har gjort att arbetslösheten, som ända fram till 2006 

legat högre än riksgenomsnittet, nu ligger lägre. Det skulle kunna tolkas som enbart positivt, men 

det säger inget om tillväxten i länet. Även om den ekonomiska tillväxten och ökningen av antalet 

arbetstillfällen stått stilla har det alltså funnits lediga jobb i Dalarna, eftersom de som nu går i 

pension måste ersättas.  

 

                                                 
9 Region Dalarna 

Åldersfördelning, Dalarnas befolkning 
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Arbetslösheten i Dalarna och riket från 1994 till 201310
   

 

 

 

Dalarnas arbetsmarknad är mera könsuppdelad än i landet i genomsnitt. Andelen män och 

kvinnor med utbildning efter gymnasiet är dock densamma som riksgenomsnittet: 50 % av 

kvinnorna och 37 % av männen.  

Med tanke på behovet av arbetskraft med rätt kompetens under de närmaste åren, kan 

situationen bli problematisk för de kommuner där många unga kvinnor flyttat för att utbilda sig, 

medan de unga männen blir kvar på orten samtidigt som efterfrågan på arbetskraft utan 

specialutbildning minskar. Både Arbetsförmedlingen och Högskolan Dalarna har arbetat för att 

få flera unga män i högskoleutbildning, men det har inte förändrat obalansen mellan könen. Nu 

satsar Högskolan Dalarna på flera distansutbildningar för att underlätta studier för både män och 

kvinnor på landsbygden. 

Falun, Borlänge och Ludvika har högst utbildningsnivå sett till hela befolkningen, medan 

Älvdalen, Vansbro och Malung - Sälen har lägst. 11 Ungefär samma förhållanden gäller för 

pendlingsmöjligheter till orter med större antal arbetstillfällen, vilket innebär hög utbildningsnivå 

och goda pendlingsmöjligheter/låg utbildningsnivå och långa pendlingsavstånd. 

                                                 
10 Arbetsförmedlingen i Dalarna 
11 Så förändras Dalarnas näringsliv - en kartläggning av de senaste 10-25 åren. Länsstyrelsen Dalarna 2013 
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Den enskilt största gruppen utomeuropeiska invandrare i Dalarna är för närvarande somalier 

bosatta i Borlänge. En undersökning gjord av analysföretaget Miklo12 visar att var femte somalier 

i Borlänge har akademisk utbildning och att 40 % har någon form av gymnasieutbildning. 

Jordbruksverket har i tidigare projekt arbetat för att få invandrare i storstädernas miljonprogram 

att flytta till landsbygden. Miklo skriver: óDet visade sig att alla felaktigt antog att intresset var l¬gt, nªr det 

i själva verket visade sig vara 77 procent som kunde tänka sig det. Och att de som kunde tänka sig det 

framförallt hindrades av att de i sin tur antog att de inte skulle få jobb på gles- eller landsbygden. I själva verket 

kommer de ofta att ha stºrre chans att f¬ ett jobb dªr, inom de yrkesgrupper de tillhºr, de nªrmaste tio ¬ren.ó13 

I en fºrstudie inom ramen fºr óLandsbygd 2020ó, finansierad av Länsstyrelsen Dalarna har 

Skogsstyrelsen undersökt möjligheten till tillväxt inom de gröna näringarna. Tanken är att genom 

en ny struktur för myndighetssamverkan kring ungdomar och nyanlända öka mångfalden och 

tillväxten på området, genom bland annat mer anpassade utbildningar, grundläggande 

information och mer marknadsföring. Enligt Skogsstyrelsen är de flesta överlag väldigt positivt 

inställda till idén, men samtidigt måste samarbetet förbättras betydligt. Intresset från 

målgruppernas sida är något varierande. De utrikesfödda är mycket intresserade men vet inte hur 

de ska gå till väga, medan ungdomarna istället är ganska ointresserade. 

 

Även Företagarna Dalarna menar att det finns en potential i att titta på hur landsbygden kan 

attrahera kompetens från storstädernas miljonprogram där många utlandsfödda har sitt första 

boende i Sverige. De hänvisar till prognoser som SCB tagit fram för befolkningsutvecklingen som 

säger att vi år 2060 kommer att ha fördubblat andelen av befolkningen som är över 80 år. De 5,2 

procent av befolkningen som idag är över 80 år kommer då utgöra 9,6 procent.  

I en regeringsrapport,14slås det fast att det är tack vare invandringen som befolkningen hålls ung 

och som vi har ett någorlunda stabilt flöde av invånare som är i arbetsför ålder. Regioner som 

inte tar emot invandring riskerar att hamna på en nivå där mer än 10 procent av invånarna är 

80 år eller äldre.  

 

 

                                                 
12 www.miklo.se 
13 a.a.  
14 Sverige i en åldrande värld. Lindh 2008 
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Bo i Dalarna 

Under 2000-talet har bostadsbyggandet sjunkit kraftigt, speciellt för flerbostadshus, men en 

uppgång har skett på senare år. 

 
Färdiga bostäder, nybyggnation/år15 

 
  

                                                 
15 SCB och Region Dalarna 
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Pris/kvadratmeter16 

 

Priset på villor är högst i Borlänge, Falun, Leksand, Mora och Rättvik. 

Malung - Sälen och Älvdalen har låga villapriser men högst priser på bostadsrätter, på grund av 
fjällturismen. Den bidrar också till att priserna på fritidshus ligger i topp i Malung - Sälen. 

Andra orter med höga priser på fritidshus är Leksand och Rättvik, samt Falun och Smedjebacken. 

Lägst priser i alla kategorier har Avesta, Säter och Vansbro. 

 

 

  

                                                 
16 Mäklarstatistik uppdaterad 20131014 
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Service i Dalarna 

 
Graden av service beror oftast på hur långt avståndet är till närmaste tätort. Utifrån det har 

Tillväxtanalys utarbetat ett index för tillgänglighet där klass 5 (röda områden) har lägst 

tillgänglighet och klass 1 (mörkblå områden) har högst.  
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Ett annat sätt att överblicka graden av tillgänglighet är att utgå ifrån tiden för bilresa på vägar som 

är normalt farbara, till närmaste serviceställe. 

  


